
31 gennaio 2013

Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti penitenziari per regione
di detenzione

Situazione al 31 gennaio 2013
Regione

di
detenzione

Numero
Istituti

Capienza
Regolamentare

Detenuti
Presenti di cui

Stranieri

Detenuti presenti
in semilibertà (*)

Totale Donne Totale Stranieri
Abruzzo 8 1.512 1.867 78 297 11 1
Basilicata 3 441 459 18 59 4 0
Calabria 12 2.151 2.960 68 481 12 0
Campania 17 5.794 8.301 348 952 219 3
Emilia Romagna 13 2.464 3.513 129 1.814 40 8
Friuli Venezia Giulia 5 548 852 29 489 21 4
Lazio 14 4.834 7.069 477 2.871 90 15
Liguria 7 1.088 1.827 75 1.058 37 8
Lombardia 19 6.051 9.263 582 4.012 80 7
Marche 7 777 1.237 30 563 8 0
Molise 3 391 504 0 63 2 0
Piemonte 13 3.679 4.977 174 2.452 38 9
Puglia 11 2.459 4.187 211 787 84 2
Sardegna 12 2.257 2.108 44 869 21 0
Sicilia 27 5.555 7.088 172 1.329 84 5
Toscana 18 3.261 4.166 147 2.303 82 23
Trentino Alto Adige 2 280 395 20 267 7 3
Umbria 4 1.332 1.615 70 694 17 2
Valle d'Aosta 1 181 279 0 195 2 0
Veneto 10 1.985 3.238 146 1.918 37 6
Totale nazionale 206 47.04065.905 2.818 23.473 896 96
 (*) Nota: i detenuti presenti in semilibertà sono compresi nel totale dei detenuti presenti.

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema informativo
automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica



Detenuti presenti per posizione giuridica
Situazione al 31 gennaio 2013

Regione
di

detenzione

Imputati
Condannati
definitivi

Internati
Da

impostare
(**)

TotaleAttesa di
primo

giudizio
AppellantiRicorrentiMisto (*)

Totale
Imputati

Detenuti Italiani + Stranieri
Abruzzo 209 107 89 63 468 1.233 166 0 1.867
Basilicata 42 32 26 10 110 347 0 2 459
Calabria 864 313 163 107 1.447 1.512 1 0 2.960
Campania 2.105 1.082 520 448 4.155 3.885 240 21 8.301
Emilia Romagna 614 414 272 60 1.360 1.947 204 2 3.513
Friuli Venezia Giulia 123 68 51 16 258 594 0 0 852
Lazio 1.289 1.136 510 148 3.083 3.980 1 5 7.069
Liguria 411 172 177 31 791 1.032 0 4 1.827
Lombardia 1.692 972 841 155 3.660 5.330 270 3 9.263
Marche 236 104 121 23 484 752 1 0 1.237
Molise 27 18 35 9 89 415 0 0 504
Piemonte 717 528 373 87 1.705 3.258 4 10 4.977
Puglia 1.021 360 310 120 1.811 2.368 5 3 4.187
Sardegna 191 99 113 12 415 1.680 13 0 2.108
Sicilia 1.421 639 461 190 2.711 4.167 204 6 7.088
Toscana 584 442 270 69 1.365 2.707 90 4 4.166
Trentino Alto Adige 61 33 28 2 124 271 0 0 395
Umbria 209 74 81 22 386 1.228 0 1 1.615
Valle d'Aosta 14 7 24 3 48 231 0 0 279
Veneto 609 277 130 34 1.050 2.153 34 1 3.238
Totale detenuti
Italiani + Stranieri

12.439 6.877 4.595 1.609 25.520 39.090 1.233 6265.905

Detenuti Stranieri
Abruzzo 66 32 17 11 126 163 8 0 297
Basilicata 6 1 2 1 10 49 0 0 59
Calabria 99 45 27 0 171 309 1 0 481
Campania 277 179 60 20 536 381 31 4 952
Emilia Romagna 401 285 190 26 902 866 44 2 1.814
Friuli Venezia Giulia 73 46 32 7 158 331 0 0 489
Lazio 636 638 241 26 1.541 1.326 0 4 2.871
Liguria 290 106 136 21 553 504 0 1 1.058
Lombardia 914 553 498 55 2.020 1.956 34 2 4.012
Marche 157 55 80 9 301 262 0 0 563
Molise 2 9 6 1 18 45 0 0 63
Piemonte 359 276 244 35 914 1.530 0 8 2.452
Puglia 244 89 91 7 431 356 0 0 787
Sardegna 46 17 47 1 111 755 3 0 869
Sicilia 286 83 78 12 459 851 18 1 1.329
Toscana 414 335 202 36 987 1.298 15 3 2.303
Trentino Alto Adige 39 24 25 2 90 177 0 0 267
Umbria 143 48 45 6 242 451 0 1 694
Valle d'Aosta 8 6 22 2 38 157 0 0 195
Veneto 457 193 97 19 766 1.151 1 0 1.918
Totale detenuti
Stranieri

4.917 3.020 2.140 297 10.374 12.918 155 2623.473

  (*) Nota: Nella categoria “misto” confluiscono i detenuti imputati con a carico più fatti, ciascuno dei quali con il relativo stato giuridico, purché senza nessuna condanna
definitiva.

(**) Nota: La categoria “da impostare” si riferisce ad una situazione transitoria. E' infatti relativa a quei soggetti per i quali è momentaneamente impossibile inserire nell'archivio
informatico lo stato giuridico, in quanto non sono ancora disponibili tutti gli atti ufficiali necessari.

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto
dipartimentale - Sezione Statistica



31 gennaio 2013

Detenuti stranieri distribuiti per nazionalità e sesso
Situazione al 31 gennaio 2013

Nazione DonneUomini Totale
% sul
totale

stranieri
AFGHANISTAN 0 22 22 0,1
AFRICA DEL SUD 0 6 6 0,0
ALBANIA 33 2.885 2.918 12,4
ALGERIA 1 609 610 2,6
ANGOLA 0 3 3 0,0
ARGENTINA 4 25 29 0,1
ARMENIA 1 3 4 0,0
AUSTRALIA 0 3 3 0,0
AUSTRIA 1 6 7 0,0
AZERBAIJAN 0 3 3 0,0
BAHAMAS 0 3 3 0,0
BANGLADESH 2 72 74 0,3
BELGIO 4 18 22 0,1
BENIN 0 9 9 0,0
BIELORUSSIA 0 7 7 0,0
BIRMANIA (MYANMAR) 0 1 1 0,0
BOLIVIA 8 22 30 0,1
BOSNIA E ERZEGOVINA 64 160 224 1,0
BOTSWANA 1 0 1 0,0
BRASILE 38 145 183 0,8
BULGARIA 49 289 338 1,4
BURKINA FASO 1 24 25 0,1
BURUNDI 1 6 7 0,0
CAMERUN 0 10 10 0,0
CANADA 0 7 7 0,0
CAPO VERDE 1 7 8 0,0
CECA, REPUBBLICA 1 17 18 0,1
CECOSLOVACCHIA 1 3 4 0,0
CIAD 0 4 4 0,0
CILE 12 113 125 0,5
CINA 28 282 310 1,3
CIPRO 0 1 1 0,0
COLOMBIA 14 117 131 0,6
CONGO 2 15 17 0,1
CONGO, REP. DEMOCRATICA DEL 1 2 3 0,0
COREA, REPUBBLICA DI 0 1 1 0,0
COSTA D'AVORIO 1 85 86 0,4
COSTA RICA 1 9 10 0,0
CROAZIA (Hrvatska) 24 94 118 0,5
CUBA 7 43 50 0,2
DOMINICA 0 5 5 0,0
DOMINICANA, REPUBBLICA 44 188 232 1,0
ECUADOR 9 193 202 0,9
EGITTO 1 489 490 2,1
EL SALVADOR 2 26 28 0,1
ERITREA 1 24 25 0,1
ESTONIA 1 12 13 0,1
ETIOPIA 3 16 19 0,1
FILIPPINE 13 67 80 0,3
FRANCIA 8 121 129 0,5
GABON 1 156 157 0,7
GAMBIA 3 146 149 0,6
GEORGIA 11 194 205 0 9



GEORGIA 11 194 205 0,9
GERMANIA 8 70 78 0,3
GHANA 5 172 177 0,8
GIAMAICA 0 4 4 0,0
GIORDANIA 0 9 9 0,0
GRAN BRETAGNA 3 24 27 0,1
GRECIA 0 71 71 0,3
GUATEMALA 0 8 8 0,0
GUIANA 0 1 1 0,0
GUINEA 0 45 45 0,2
GUINEA BISSAU 0 11 11 0,0
GUINEA EQUATORIALE 0 1 1 0,0
HONDURAS 0 1 1 0,0
INDIA 0 111 111 0,5
IRAN 2 39 41 0,2
IRAQ 0 94 94 0,4
IRLANDA 1 5 6 0,0
ISRAELE 0 16 16 0,1
KAZAKHSTAN 1 3 4 0,0
KENIA 2 12 14 0,1
KYRGYZSTAN 0 1 1 0,0
LAOS 0 1 1 0,0
LETTONIA 3 14 17 0,1
LIBANO 0 17 17 0,1
LIBERIA 3 69 72 0,3
LIBIA 0 42 42 0,2
LITUANIA 4 72 76 0,3
LUSSEMBURGO 0 2 2 0,0
MACAO 0 4 4 0,0
MACEDONIA 2 111 113 0,5
MADAGASCAR 0 1 1 0,0
MALDIVE 0 1 1 0,0
MALESIA 1 5 6 0,0
MALI 0 36 36 0,2
MAROCCO 36 4.479 4.515 19,2
MAURITANIA 0 19 19 0,1
MAURITIUS 0 6 6 0,0
MESSICO 4 9 13 0,1
MOLDOVA 8 192 200 0,9
MONGOLIA 1 0 1 0,0
MONTENEGRO 0 8 8 0,0
MOZAMBICO 0 1 1 0,0
NICARAGUA 0 1 1 0,0
NIGER 0 14 14 0,1
NIGERIA 123 890 1.013 4,3
OCEANO INDIANO, TERR.BRIT. 0 1 1 0,0
OLANDA 7 36 43 0,2
PAKISTAN 2 127 129 0,5
PANAMA 0 1 1 0,0
PARAGUAY 11 33 44 0,2
PERU 28 196 224 1,0
POLINESIA FRANCESE 0 1 1 0,0
POLONIA 28 179 207 0,9
PORTOGALLO 1 20 21 0,1
RIUNIONE 0 1 1 0,0
ROMANIA 273 3.286 3.559 15,2
RUANDA 1 12 13 0,1
RUSSIA, FEDERAZIONE 9 61 70 0,3
SAHARA OCCIDENTALE 0 1 1 0,0
SAN MARINO 0 1 1 0,0



SAN MARINO 0 1 1 0,0
SENEGAL 4 420 424 1,8
SERBIA 7 79 86 0,4
SEYCHELLES 0 1 1 0,0
SIERRA LEONE 2 39 41 0,2
SINGAPORE 0 1 1 0,0
SIRIA 0 28 28 0,1
SLOVACCHIA, REPUBBLICA 4 20 24 0,1
SLOVENIA 1 31 32 0,1
SOMALIA 4 102 106 0,5
SPAGNA 26 156 182 0,8
SRI LANKA 0 43 43 0,2
STATI UNITI 3 20 23 0,1
SUDAN 0 54 54 0,2
SURINAME 0 2 2 0,0
SVEZIA 1 3 4 0,0
SVIZZERA 0 29 29 0,1
TANZANIA, REPUBLICA 4 50 54 0,2
TERRITORI DELL'AUTONOMIA PALESTINESE 0 76 76 0,3
TOGO 3 18 21 0,1
TOKELAU 0 1 1 0,0
TRINIDAD E TOBAGO 0 1 1 0,0
TUNISIA 25 2.945 2.970 12,7
TURCHIA 0 83 83 0,4
UCRAINA 19 180 199 0,8
UGANDA 0 1 1 0,0
UNGHERIA 6 39 45 0,2
URUGUAY 5 22 27 0,1
VENEZUELA 9 35 44 0,2
VIETNAM 1 0 1 0,0
YUGOSLAVIA 52 418 470 2,0
ZAIRE 0 1 1 0,0
ZAMBIA 0 1 1 0,0
NON DETERMINATO 4 13 17 0,1
TOTALE 1.145 22.32823.473 100,0
Nota: La cittadinanza del detenuto straniero viene registrata nel momento del suo ingresso dalla libertà in un Istituto
Penitenziario: pertanto l’elenco riportato può comprendere Paesi non più corrispondenti all’attuale assetto geopolitico. 

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema informativo
automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica



31 gennaio 2013

TIPOLOGIA NUMERO
AFFIDAMENTO IN PROVA
Condannati dallo stato di libertà 4.515
Condannati dallo stato di detenzione* 2.366
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di libertà 997
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di detenzione* 1.821
Condannati tossico/alcooldipendenti in misura provvisoria 377
Condannati affetti da aids dallo stato di libertà -
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 36

Totale 10.112
SEMILIBERTA'
Condannati dallo stato di libertà 64
Condannati dallo stato di detenzione* 815

Totale 879
* dallo stato di DETENZIONE = provenienti dagli ii.pp. - arresti domiciliari (art. 656 c 10 c.p.p.) - detenzione domiciliare

TIPOLOGIA NUMERO di cui
DETENZIONE DOMICILIARE  L. 199/2010
Condannati dallo stato di libertà 2.841 671
Condannati dallo stato di detenzione* 4.514 2.075
Condannati in misura provvisoria 1.960 -
Condannati affetti da aids dallo stato di libertà 12 -
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 27 -
Condannate madri/padri dallo stato di libertà 6 -
Condannate madri/padri dallo stato di detenzione* 16 -

Totale 9.376 2.746
* dallo stato di DETENZIONE = provenienti dagli ii.pp. - arresti domiciliari (art. 656 c 10 c.p.p.) - detenzione domiciliare

Detenuti domiciliari ex Legge 199/2010 in carico agli Uffici di esecuzione penale esterna

Periodo 16 dicembre 2010 - 31 gennaio 2013

Condannati in stato di detenzione domiciliare dalla detenzione**9.304
Condannati in stato di detenzione domiciliare dalla libertà 2.712
**Il dato comprende il numero complessivo dei beneficiari, compreso quello di coloro che vi accedono dagli arresti domiciliari,
considerato dall'entrata in vigore della stessa

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione penale esterna - Osservatorio
delle misure alternative 



31 gennaio 2013

TIPOLOGIA NUMERO
LIBERTA' VIGILATE
Libertà vigilata 2.887

Totale 2.887
SANZIONI SOSTITUTIVE
Semidetenzione 10
Libertà controllata 171

Totale 181
ALTRE MISURE
Lavoro di pubblica utilità 389
Lavoro di pubblica utilità - violazione codice della strada 2.413
Sospensione condizionale della pena 7
Lavoro all' esterno 451
Assistenza all'esterno dei figli minori -

Totale 3.260
Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione penale esterna - Osservatorio
delle misure alternative

31 gennaio 2013

Attività di Consulenza

TIPOLOGIA NUMERO
OSSERVAZIONE della PERSONALITA'
Condannati in stato di detenzione 14.624
Internati 460
Condannati in stato di libertà 3.638

Totale 18.722
INDAGINI SOCIO/FAMILIARE
Condannati detenuti/internati in osservazione 2.601
Applicazione/trasformazione/revoca anticipata misura di sicurezza 322
Vari motivi 1.576
Aggiornamenti degli incarichi di consulenza 2.550

Totale 7.049

Attività di Trattamento

TIPOLOGIA NUMERO
Trattamento condannati in stato di detenzione 962
Assistenza familiare 596
Altri interventi 442

Totale 2.000
Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione penale esterna - Osservatorio
delle misure alternative


